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AJSCHYLOS - TWORCA TRAGEDII GRECKIEJ 

Urodził s ię w 525 r. p.n .e. w E leu sis koło At en w rodzin i e a r ystokratyczn ej. 
Nie przeszkodziło m u to w wyrażeniu poparcia i u znania dla demokrat y cznych 
r efo rm Peryk lesa. Jako aktywny pa t riota podczas Wo j en P erskich walczył p od 
Mara tonem, Salaminą i P la t e jami, a zdobyty t am materiał posłużył zapewne ja ko 
tworzywo do Per sów (j!odna z części j ego t r yl og ii, za k tórą w rolrn 472 uzyskał 
I nagrodę w konk ursie dra maturgicznym) . Opierał się główn ie n a eposie H om ero
wym i twórczości t zw . poetów cyklicznych. Utw ory j ego przC'sycon e są zagadnie
n iami m oralno-religi jn ym i, w k tórych etykę tradycy jnej m itologii g r eck iej godził 
z nową , postępową moralnością . 

W h is to rii t eatru e uropejskiego Ajschylos uchodzi za twórcę tragedii greckiej. 
R ewolucjonizuj e d otychczasowe poj ęcia poprzez wprowadze nie dru giego a ktora , 
r ozbudow anie s truktu r aln e tragedii o p rolog, zastosowanie opis u, opow iadania, 
dia logu s tychomity cznego i wym ow n ego m ilczen ia - zupełn ie n owych środków 
wyrazu a r tystyczn ego oraz poprzez zindywidualizowan ie j ęzyka scenicznego. 
Głównie dzięki temu zaliczany j est do t rójcy wielkich t r agików greckich (obok 
S ofoklesa i Eury pid esa). 

Z napisa n ych przez niego 70 tragedii i 20 dramatów satyrow y ch zachowało się 
w ca ł ości 7 t r aged ii : Błagalnice, P ersowie, S i edmiu przeciw T eb om, P rometeu sz 
skowa n y , Oresteja (Agamem on, Ofiarnice, Eumenidy ). 

A j sch y los zdobył uznanie tak współczesnych (otrzymał za życia 13 nagród) . 
jak i p otom n ych. Pod jego wpływami pozos taw a li Sofokles i E u r ypides , a w okresie 
późn i ej szym Seneka. Przez w iele w ieków pozostawał w zapomn ieniu. Dopiero 
w XVII I w . za in t e r esowano się n im ponownie, a swoisty ren esans przypad ł na 
ok res romantyzmu. B yron , S h elley i Keat s s tworzyli oraz spopularyzowali pojęcie 
prom et eizmu, przejęt e także p r zez n aszych poetów Mickiewicza, Slowackiego , 
Norwida, a także Wyspiańskiego . 

Pisa ł o nim p rof. Stefa n Srebrny w p rzedmowie do Siedmiu przeciw T eb om: 
„ ... Form a t ragedii greckie j, k t óra z czasem st a j e się tradycyjną, kształtuj e się 
dopiero pod ręką Ajschylosa. T ypowy później sch em at - następujące po sobie 
na przem ian dia logowe epeisodia i chóraln e s tasima - nie da s ię j eszcze w pełni 
zastosować do j ego utwor ów : kom p ozycja ich jest zn a czn ie swob od n ie jsza, bardzie j 
różnorodna i zm ienna. Każda z s iedmiu ocalałych tragedii p rzedgstawia inny obraz 
z punk tu w idzenia form y .. . ". 

Ajschylos zmarł w 456 r. p .n.e. w G ell n a S y cylii. 
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DANAIDY 

B rat Ajgypt eosa, k r óla E giptu, Danaos - miał 
pięćdziesiąt córek zw anych Da naida m i. N a sk utek 
prześladowań stryja i j ego pięćd ziesięciu synów -
Danaidy wraz z ojcem uciel<a j ą z k r a ju i osiedlają się 
w Ar gos na P elopon e zie . Nie na długo j edn ak zaznają 
s pokoju. Prześladowcy - syn ow ie A jgyptosa - przy 
bywają w ślad za nimi. Danaos w obawie o ich życie 
i o swoje własne, wyraża w reszcie zgodę na zbiorow e 
małżeństwo D an aid , nakazuj ące potaj emnie córkom, 
aby w noc poślubną zamordowały sw oich mężów. Woli 
o jca sprzedwia się t y lko H y p ermestra. 

Pozostałe Danaidy wychodzą ponownie za mąż, 
da jąc początek r od owi D an a ów. 

P o śmierci, skazane na pobyt na Tarta rze, napeł
niały nieu st annie wodą dziurawą beczkę, któ r a jako 
b eczka Danaid stała się symbolem żmudnej i bez
przed miotowe j pracy. 

T en piękny mit grecki miał kilka wer s ji i w iele 
z nich posłużyło jako temat d la twórczości starożyt
nych pisarzy m. innymi A jsch y losa, Pinda r a , Hor acego: 
S alieri i Mayr napisa li na ich t emat opery. B:1flY tez 
przedmiotem starożytnego m alars twa w azow ego 1 rzeź- P ROJEKT KOST I UMU 
b y. w okresach później szych występują W pra ca ch PRZODOWNICY CHO RU 
r.e Bruna, R obert-Fle ury ' ego i Rodina, 

PROJEKT KOSTIUM U ETEOKLE S A 

\ 
\ 
l 
l 

Córki D anaosa stanowią 
. swoisty symb ol protestu 
,, p r zem ocy, t w ym symbolem 

jest ich los - a . przyn a j7 
m n iej los ten m oze w t a ln 
sposób być odczytywan y . 
Dlatego właśnie posłużyły 
j ako hasło i węzeł łączący 
frag m ent y trzech traged ii 
A jschy losa w jedną całość . 
z dzie l tych wyję te zosta ły 
i połączone ze sobą m o
menty aktu a lne odkąd ist
nieje l udzkość - problem 
pro testu przeciw wojni~; 
Właśnie stała akt u a lnosc 
zagadnień a nty woj en n ych 
zadecydowała o t a kim, a nie 
inn ym w y b or ze tekstów. 
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